Система контроля доступа – автономный контроллер
  Назначение
 Автономное управления доступом в помещения и управления замками, используя в качестве ключа бесконтактные
радиочастотные (PROXIMITY) карты 125кГц стандарта EM-Marin.
  Технические характеристики
 Энергонезависимая память на 170 пользователей
 Два считывателя бесконтактных карт
 Два выхода реле для управления замками

записывает  данные в ячейки, записывает статус выполнения команды.
Мастер должен прочесть статус выполнения, при его наличии забрать данные , обнулить статус выполнения
 Расшифровка кодов запроса и данных
  #(976) - код запроса команды (#(xxx) адрес и допустимые значения)
0 - Нет команды  Slave  ничего не делает
1 - Добавить ключ(обновить)  - данные #(978)-#(983)
 #(978) – пава доступа  0-63
 #(979),#(980),#(981),#(982),#(983) код карточки  0-255 в каждой ячейке
 Если код карточки совпадает  а права нет – права будут обновлены для текущего номера
2 - Удалить ключ -  данные  #(978)-#(983)
 #(979),#(980),#(981),#(982),#(983) код карточки  0-255 в каждой ячейке
3 - Удалить все ключи
4 - Установить время - данные #(978)
 #(978) время  * 0,1 сек = 0-255; 0- запрос времени
  ответ в #(978)
5 - Запрос статуса
 Ответ
 Количество ключей -   #(978) 0-170
 Время  -    #(979) 1-255
 Блокировка кнопок  -   #(980) 0/1
 Блокировка считывателя  -   #(981) 0/1/2/3
 Блокировка двери  -    #(982) 0/1/2/3
 Состояние дверей -     #(983) 0/1/2/3
6 - Получить ключ по номеру  диапазон =(1 – количество ключей)
 запрос данные номера #(978)
       ответ
 #(978) – пава доступа  0-63
 #(979),#(980),#(981),#(982),#(983) код карточки  0-255 в каждой ячейке
7 - заблокировать/разблокировать работу  кнопок на устройстве    #(978)
 данные #(978) = 1- lock 0 = unlock
8 - заблокировать считыватель #(978)
 данные #(978) 0 = unlock 1,2,3 -lock    1 – первый 2 – второй  3 - оба
9 - заблокировать дверь #(978)
 данные #(978) = 0-unlock 1,2,3 -lock
10 - открыть дверь   #(978)
 данные #(978) = 1,2,3
11 - открыть двери  до следующей  команды/ события (alarm)
12 - отменить команду 11
13 - перезагрузка
14 - удалить ключ по номеру диапазон =(1 – количество ключей)
 запрос данные номера #(978)
 #(977) - статус выполнения команды  =   1 -  31 команда выполнена успешно 32-64 - ошибка
Подробная расшифровка
0 - действий не производилось
1 - команда выполнена успешно
2 - ключ добавлен
3 - ключ переписан (обновлены права)
4 - ключ удален
5 - все ключи удалены
6 - время установлено / выполнено
32 - не выполнено
33 - команда не распознана
34 - нет места
35 - нет в базе
36 - есть в базе
37 - ошибка входных данных
 Данные для ведения отчетов
Структура  8 байт  - для ведения логов
#(984) - код данных
#(985) - статус выполнения
#(986),#(987),#(988),#(989),#(990),#(991)  - данные
Контроллер (Slave) – записывает данные, потом код данных.
Мастер  - опрашивает код, забирает данные данных, обнуляет код данных, записывает статус выполнения
#(984) - код данных расшифровка
 0 - нет данных
Код события:= сумма чисел
01 открыта 1 дверь
02 открыта 2 дверь
(03 открыто обе двери)
10 ключ в 1 считывателе
20 ключ во 2 считывателе
40 ключ не опознан
80 нажата кнопка
#(986) - права доступа, если ключ опознан 0-63
#(987),#(988),#(989),#(990),#(991)  - код карточки  0-255 в каждой ячейке , если не кнопка
    Приложения
 Программа контроллера
0000 NOERR 2
0001 GOTO 329
0002 CLR:CLOSE
0003 BEEP 15,5:PAUSE 200:BEEP 15,5:PAUSE 200:BEEP 15,5
0004 NOERR 2
0005 STOP
0006 GOTO 329
0007 §=GKEY{}:IF §=0 THEN RETURN
0008 #(975)=RDEE{1021}:IF #(975)=0 THEN RETURN
0009 BEEP 15,2
0010 §=0:§=0:§=0:§=0
0011 §=GKEY{}:IF §<>0 THEN GOTO 11
0012 GOSUB 167
0013 CLS:LPRINT "KEY in base =",§:PAUSE 1000
0014 CLS:LPRINT "Select MODE"
0015 IF А=0 THEN AT 64:LPRINT "ADD key          "
0016 IF А=1 THEN AT 64:LPRINT "DEL key          "
0017 IF А=2 THEN AT 64:LPRINT "VIEW key         "
0018 IF А=3 THEN AT 64:LPRINT "SEL Time open    "
0019 IF А=4 THEN AT 64:LPRINT "DEL ALL key      "
0020 IF А=5 THEN AT 64:LPRINT "Reboot           "
0021 IF А=6 THEN AT 64:LPRINT "EXIT             "
0022 §=KEY{10}:BEEP 15,2
0023 CASE §,0,123,1,25,2,27,4,29,8,25,16,27
0024 GOTO 14
0025 А=А+1:IF А>6 THEN А=0
0026 GOTO 15
0027 А=А-1:IF А<0 THEN А=6
0028 GOTO 15
0029 В=63:CASE А,0,43,1,88,2,32,3,107
0030 CASE А,4,82,6,123
0031 §^:CLR:GOTO 329:REM '******  REBOOT
0032 В=0
0033 FOR §=В TO 169
0034 #(975)=RDEE{А*6}:IF #(975)<>255 THEN Г=§:EXFOR 37
0035 NEXT §